Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

Edital nº 14 de 29 de março de 2018

Resultado final da seleção de bolsistas conforme Edital Complementar do Campus Ibirubá/IFRS n.

02/2018 - Bolsas de Ensino 2018, referente ao Edital PROEN/IFRS 80/2017

A Diretora Geral do Campus Ibirubá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de

Ensino (PIBEN), torna público o resultado final da seleção de bolsistas para os projetos de ensino

submetidos ao Edital Complementar do Campus Ibirubá/IFRS n. 02/2018 – Bolsas de Ensino 2018.

1 DO OBJETIVO

1.1 O presente Edital visa a apresentar o resultado final da seleção de aluno bolsista para os
Projetos de Ensino do IFRS – Campus Ibirubá.

PROJETO: LApis – aprendendo na teoria e na prática sobre a criação de abelhas
Coordenador: Renata Porto Alegre Garcia

02 bolsas de 16h

Heloísa Schmitz - 1º lugar
Lucas Jurandy Hefle Neves - 2º lugar
Rafaela Zanrosso Vieira - 3º lugar

Tamara Gysi - 4º lugar
Fernando Henrique Schweig - 5º lugar

Estevan Staudt - 6º lugar

PROJETO: Prática em projeto assistido por computador
Coordenador: Bruno Conti Franco

01 bolsa de 16h

Alisson Geovane Silva de Souza - 1º lugar
Mikhael Braga Meinke - 2º lugar

Marlon Augustinho de Freitas Machado - 3º lugar
Ana Cristina Ebert - 4º lugar

PROJETO:Monitoria nos Componentes curriculares da área de Termo-fluídos no Curso Superior em
Engenharia Mecânica
Coordenador: Daniel Vieira Pinto

01 bolsa de 16h Manoel Fredrich - 1º lugar
Raila Salvadori Reckziegel - 2º lugar

PROJETO: Oficina de Moodle para docentes e discentes
Coordenador: Edimar Manica

02 bolsas de 08h

Emanuel de Lara Ruas - 1º lugar
Lestaf Santiago Pereira Pimentel - 2º lugar
Kalvin de Souza de Oliveira - 3º lugar
Gabrieli dos Santos Brais - 4º lugar

Géssica da Silva - 5º lugar

PROJETO: Acompanhamento ao ensino de computação: monitoria, nivelamento e atividades de
estí&#769;mulo ao discente
Coordenador: Tiago Rios da Rocha

01 bolsa de 08h (auxílio nas
disciplinas do Curso Ciência da

Computação)

Kalvin de Souza de Oliveira - 1º lugar
Gabrieli dos Santos Brais - 2º lugar

01 bolsa de 08h (auxílio nas
disciplinas de matemática)

Ana Luiza Roehe Dalcanal - 1º lugar
Arthur Teixeira de Assunção - 2º lugar

PROJETO: Formação acadêmica complementar: ações em loco no curso de Bacharelado em Ciência da
Computação
Coordenadora: Vanessa Faria de Souza

02 bolsas de 16h

Diana Braatz - 1º lugar
Lestaf Santiago Pereira Pimentel - 2º lugar
Bruna Eduarda Fredrich de Souza - 3º lugar

Mariane dos Santos - 4º lugar
Luiz Cassol Pereira de Oliveira - 5º lugar

Emanuel de Lara Ruas - 6º lugar

PROJETO: Monitoria em química com uso de tecnologias da Informação e da comunicação
Coordenadora: Ana Dioneia Wouters

02 bolsas de 04h

Tainá de Souza Moraes - 1º lugar
Emanuel de Lara Ruas - 2º lugar

Ana Caroline de Borba Schwendler - 3º lugar
Isadora Cózer da Trindade- 4º lugar

Júlia Cargnin Marenco da Silva - 5º lugar

PROJETO: Monitoria no Estágio Curricular obrigatório para os estudantes em adaptação curricular
Coordenadora:Marcele Neutzling Rickes

01 bolsa de 08h Matias Henrique Locatelli Luft - 1º lugar
Marina Alessa Kilpp - 2º lugar

PROJETO: Ações de promoção da permanência e do êxito escolar
Coordenadora:Maria Inês Simon

01 bolsa de 04h

Tiélen Estéfani Budke Schwantes - 1º lugar
Letícia Junges Simon - 2º lugar
Tainá de Souza Moraes - 3º lugar

Júlia Roberta Santana Cordeiro - 4º lugar
Isadora Cózer da Trindade- 5º lugar
Ana Luiza Roehe Dalcanal - 6º lugar
Gabrieli dos Santos Brais - 7º lugar
Cecília Pereira da Silveira - 8º lugar

01 bolsa de 08h

Géssica da Silva - 1º lugar
Ana Cristina Ebert - 2º lugar

Lucas Jurandy Hefle Neves - 3º lugar
Pamela Estefane Nunes - 4º lugar

Kalvin de Souza de Oliveira - 5º lugar
Claudia Emanuelle Busch dos Santos - 6º lugar

Leonardo Carlet da Silva - 7º lugar
Marjory Natalie Meglin - 8º lugar

PROJETO: Monitoria em avicultura e cunicultura
Coordenadora: Renata Porto Alegre Garcia

01 bolsa de 12h

Estevan Staudt - 1º lugar
Fernando Henrique Schweig - 2º lugar
Ezequiel Freitas Dalmagro - 3º lugar
Rafaela Zanrosso Vieira - 4º lugar

Ibirubá/RS, 29 de março de 2018.

___________________________________
Migacir Trindade Duarte Flôres

Diretora Geral
Portaria DOU, n. 1.849/2016

(A via original encontra-se assinada e disponível para consulta no Gabinete da Direção Geral)